
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.  77  del 31/03/2023 

 

OGGETTO: Approvazione schema Patto di Collaborazione tra il Comune di 

Castelvetrano e la società “Broken Cars Sas” per il servizio di 

demolizione vetture di privati o vetture abbandonate nel territorio 

comunale e relativa radiazione al P.R.A. a titolo gratuito. 
 

L'anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di marzo  alle ore 15:00 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                            Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore                                                  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore  X 

Manuzza Antonino                                                  Assessore X  

Calamia Luigi                                                         Assessore X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale,il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

CHE con nota acquisita al protocollo dell'allora XI Direzione con n. 1284 dell'1/06/2022, risulta 

essere pervenuta la proposta della società “BROKEN CARS Sas di Sanfilippo Daniele & C.”, 

corrente in Cassolnovo (PV) nella via Montebello n. 5, con cui propone a questo Ente di stipulare 

un Patto di Collaborazione inerente la demolizione di autoveicoli da parte dei privati e dei veicoli 

abbandonati sul territorio comunale nonché le annesse pratiche al Pubblico Registro 

Automobilistico; 

CHE il servizio che offre la superiore società, in virtù del patto di collaborazione proposto, 

risulta totalmente a titolo gratuito sia per il privato cittadino che per il Comune di Castelvetrano; 

CHE nei principi della normativa sulla trasparenza degli atti della Pubblica Amministrazione, il 

Responsabile della IX Direzione Organizzativa ha pubblicato, in data 14/03/2023 e nelle forme di 

legge, apposito avviso al fine di dare la possibilità ad altri operatori economici del settore di poter 

manifestare il proprio interesse al servizio di cui all’odierna deliberazione; 

RILEVATO che alla data di scadenza dell’avviso della manifestazione di interesse per il servizio 

de quo, prevista per il 21/03/2023 ore 12:00, nessuna proposta è pervenuta ai recapiti indicati nel 

predetto avviso da parte di operatori economici del settore; 

RITENUTO, pertanto ed esaurita la procedura di cui all’avviso della manifestazione di interesse, 

aderire alla proposta resa dalla società “BROKEN CARS Sas di Sanfilippo Daniele & C.”; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del patto di collaborazione, rubricato sotto l'allegato “A” 

e facente parte integrante e sostanziale di questa delibera giuntale, offre i seguenti vantaggi: 

 per il cittadino: agevolazione economica in quanto lo smaltimento delle vetture e il disbrigo 

della relativa attività burocratica non ha alcun costo e un notevole risparmio di tempo per lo stesso 

in quanto basta prendere l'appuntamento e la vettura viene ritirata dal demolitore; 

 per l'ambiente: si evita l'abbandono indiscriminato di vetture con notevole riduzione di fonti di 

inquinamento e il ripristino del decoro della Città; 

 per l'Amministrazione Comunale: l'iniziativa, se ben diffusa e utilizzata, permette un notevole 

risparmio economico poiché lo smaltimento e la demolizione delle carcasse di vetture abbandonate 

grava sui costi di gestione della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATA la proposta avanzata dal Responsabile della IX Direzione Organizzativa in merito al 

servizio offerto dalla società “BROKEN Cars Sas” risulta meritevole di accoglimento; 

RITENUTA la necessità di delegare il Comandante della Polizia Municipale del Comune di 

Castelvetrano, Comm. C. Antonio Ferracane, a rappresentare l’Ente nella sottoscrizione del patto 

di collaborazione de quo nonché per tutti gli atti consequenziali connessi all’adozione della 

presente deliberazione di Giunta Municipale; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del 

Comune di Castelvetrano; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la proposta del Responsabile della IX Direzione Organizzativa; 

VISTO lo schema del patto di collaborazione allegato alla presente Deliberazione; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

 APPROVARE lo schema del patto di collaborazione, rubricato sotto la lettera “A” e facente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da stipulare tra il Comune di 

Castelvetrano e la società “BROKEN CARS Sas di Sanfilippo Daniele & C.”, corrente in 

Cassolnovo (PV) nella via Montebello n. 5 – Partita I.V.A./Codice Fiscale 02808130187 e 



iscritta al Registro delle Imprese della Provincia di Pavia al numero 02808130187 ed al R.E.A. 

presso la C.C.I.A.A. di Pavia 302855; 

 DELEGARE il Comandante della Polizia Municipale del Comune di Castelvetrano, Comm. 

C. Antonio Ferracane, alla sottoscrizione del patto di collaborazione tra il Comune di 

Castelvetrano e la società “BROKEN CARS Sas di Sanfilippo Daniele & C.”, corrente in 

Cassolnovo (PV) nella via Montebello n. 5 – Partita I.V.A./Codice Fiscale 02808130187 e 

iscritta al Registro delle Imprese della Provincia di Pavia al numero 02808130187 ed al R.E.A. 

presso la C.C.I.A.A. di Pavia 302855, nonché a tutti gli atti consequenziali connessi 

all’adozione della presente delibera giuntale; 

 DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri e spese a 

carico del    Comune di Castelvetrano; 

 AUTORIZZARE il Comandante della Polizia Municipale, a completamento delle procedure 

burocratiche alla sottoscrizione del patto di collaborazione, a dare massima diffusione a mezzo 

stampa del servizio de quo per il tramite dei media locali; 

 PUBBLICARE la presente Delibera di Giunta Municipale presso l’Albo pretorio online e 

nella  sezione Amministrazione trasparente nei modi e nelle forme di legge. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   F.to Grazia Zizzo                                                                     F.to Cinzia Gambino 
 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  ___________ 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                           LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vigilanza e Controllo Territorio – 

Manutenzione Verde Pubblico e 

Randagismo – Gestione Autoparco  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

    

OGGETTO: Approvazione schema Patto di 
Collaborazione tra il Comune di Castelvetrano 
e la società “Broken Cars Sas” per il servizio 
di demolizione vetture di privati o vetture 
abbandonate nel territorio comunale e relativa 
radiazione al P.R.A. a titolo gratuito. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il   31/03/2023 

con deliberazione n. 77 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 NO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 29/03/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             Comm. C. Antonio Ferracane 

                                         
                                                                 F.to Antonio Ferracane 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

FAVOREVOLE_________________________________

_______________________________________________ 

  
Data     29/03/2023      
                                        IL RESPONSABILE 
                                Comm. C. Antonio Ferracane 
                                       F.to Antonio Ferracane 
   
 

  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 
_______________VISTO_____________________

_________________________________ 

Data 30/03/2023                  IL RESPONSABILE 
                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
                          F.to  Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale 

dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l’adozione della seguente proposta di deliberazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO: 

CHE con nota acquisita al protocollo dell'allora XI Direzione con n. 1284 dell'1/06/2022, risulta 

essere pervenuta la proposta della società “BROKEN CARS Sas di Sanfilippo Daniele & C.”, 

corrente in Cassolnovo (PV) nella via Montebello n. 5, con cui propone a questo Ente di stipulare 

un Patto di Collaborazione inerente la demolizione di autoveicoli da parte dei privati e dei veicoli 

abbandonati sul territorio comunale nonché le annesse pratiche al Pubblico Registro 

Automobilistico; 

CHE il servizio che offre la superiore società, in virtù del patto di collaborazione proposto, 

risulta totalmente a titolo gratuito sia per il privato cittadino che per il Comune di Castelvetrano; 

CHE nei principi della normativa sulla trasparenza degli atti della Pubblica Amministrazione, il 

Responsabile della IX Direzione Organizzativa ha pubblicato, in data 14/03/2023 e nelle forme di 

legge, apposito avviso al fine di dare la possibilità ad altri operatori economici del settore di poter 

manifestare il proprio interesse al servizio di cui all’odierna deliberazione; 

RILEVATO che alla data di scadenza dell’avviso della manifestazione di interesse per il servizio 

de quo, prevista per il 21/03/2023 ore 12:00, nessuna proposta è pervenuta ai recapiti indicati nel 

predetto avviso da parte di operatori economici del settore; 

RITENUTO, pertanto ed esaurita la procedura di cui all’avviso della manifestazione di interesse, 

aderire alla proposta resa dalla società “BROKEN CARS Sas di Sanfilippo Daniele & C.”; 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del patto di collaborazione, rubricato come allegato “A” 

e facente parte integrante e sostanziale di questa delibera giuntale, offre i seguenti vantaggi: 

 per il cittadino: agevolazione economica in quanto lo smaltimento delle vetture e il disbrigo 

della relativa attività burocratica non ha alcun costo e un notevole risparmio di tempo per lo stesso 

in quanto basta prendere l'appuntamento e la vettura viene ritirata dal demolitore; 

 per l'ambiente: si evita l'abbandono indiscriminato di vetture con notevole riduzione di fonti di 

inquinamento e il ripristino del decoro della Città; 

 per l'Amministrazione Comunale: l'iniziativa, se ben diffusa e utilizzata, permette un notevole 

risparmio economico poiché lo smaltimento e la demolizione delle carcasse di vetture abbandonate 

grava sui costi di gestione della Pubblica Amministrazione;  

RILEVATA la proposta avanzata dal Responsabile della IX Direzione Organizzativa in merito al 

servizio offerto dalla società “BROKEN Cars Sas” risulta meritevole di accoglimento; 

RITENUTA la necessità di delegare il Comandante della Polizia Municipale del Comune di 

Castelvetrano, Comm. C. Antonio Ferracane, a rappresentare l’Ente nella sottoscrizione del patto 

di collaborazione de quo nonché per tutti gli atti consequenziali connessi all’adozione della 

presente deliberazione di Giunta Municipale; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del 

Comune di Castelvetrano; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO lo schema del patto di collaborazione allegato alla presente Deliberazione; 

P R O P O N E 

ALLA GIUNTA COMUNALE 



per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. APPROVARE lo schema del patto di collaborazione, rubricato sotto la lettera “A” e facente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da stipulare tra il Comune di 

Castelvetrano e la società “BROKEN CARS Sas di Sanfilippo Daniele & C.”, corrente in 

Cassolnovo (PV) nella via Montebello n. 5 – Partita I.V.A./Codice Fiscale 02808130187 e iscritta al 

Registro delle Imprese della Provincia di Pavia al numero 02808130187 ed al R.E.A. presso la 

C.C.I.A.A. di Pavia 302855; 

2. DELEGARE il Comandante della Polizia Municipale del Comune di Castelvetrano, Comm. 

C. Antonio Ferracane, alla sottoscrizione del patto di collaborazione tra il Comune di Castelvetrano 

e la società “BROKEN CARS Sas di Sanfilippo Daniele & C.”, corrente in Cassolnovo (PV) nella 

via Montebello n. 5 – Partita I.V.A./Codice Fiscale 02808130187 e iscritta al Registro delle Imprese 

della Provincia di Pavia al numero 02808130187 ed al R.E.A. presso la C.C.I.A.A. di Pavia 302855, 

nonché a tutti gli atti consequenziali connessi all’adozione della presente delibera giuntale; 

3. DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri e spese a 

carico del Comune di Castelvetrano; 

4. AUTORIZZARE il Comandante della Polizia Municipale, a completamento delle 

procedure burocratiche alla sottoscrizione del patto di collaborazione, a dare massima diffusione a 

mezzo stampa del servizio de quo per il tramite dei media locali; 

5. PUBBLICARE la presente Delibera di Giunta Municipale presso l’Albo pretorio 
online e nella sezione Amministrazione trasparente, nei modi e nelle forme di legge. 



Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa 

(Comm. C. Antonio Ferracane) 

F.to Antonio Ferracane 



1 

ALLEGATO “A” 

 

PATTO DI COLLABORAZIONE PER IL SERVIZIO DI DEMOLIZIONE A COSTO 

ZERO 
 

Il Comune di Castelvetrano, piazza Umberto I n. 5, Partita I.V.A e Codice Fiscale 81001210814, 

per il presente atto rappresentato dal Comandante della Polizia Municipale Comm. C. Antonio 

Ferracane il quale dichiara di agire per nome e per conto ed i rappresentanza dell'Amministrazione 

Comunale di Castelvetrano, di seguito indicato come Comune, giusta delibera giuntale n. ______ 

del ________; 

E 

la società “BROKEN CARS Sas di Sanfilippo Daniele & C.”, corrente in Cassolnovo (PV) nella via 

Montebello n. 5 – Partita I.V.A./Codice Fiscale 02808130187 e iscritta al Registro delle Imprese 

della Provincia di Pavia al numero 02808130187 ed al R.E.A. presso la C.C.I.A.A. di Pavia 302855, 

di seguito indicata come società richiedente, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

1. La società richiedente si impegna, per la durata di anni due (02) a partire dalla sottoscrizione 

del presente patto di collaborazione, ad offrire al Comune a titolo gratuito un servizio di 

demolizione a costo zero a domicilio comprensivo di disbrigo pratiche al P.R.A.. 

2. La società richiedente si impegna a procedere alla demolizione e radiazione dei veicoli di 

proprietà del Comune a titolo gratuito all'interno del servizio offerto. 

3. La società richiedente si impegna a provvedere alla demolizione a titolo gratuito dei veicoli 

rinvenuti sul suolo pubblico nel Comune da parte della Polizia Municipale e vi sia la 

dichiarazione del predetto Organo di Polizia (verbale di rinvenimento). 

4. Il Comune e la società richiedente avranno la facoltà di sospendere temporaneamente o 

definitivamente l'esecuzione dei propri obblighi previsti dal patto di collaborazione per 

cause di forza maggiore, per un evento che può giustificare la risoluzione del patto di 

collaborazione dandone tempestiva comunicazione. 

5. Il Comune si riserva la facoltà di modificare in parte il presente patto di collaborazione in 

caso di sopravvenute esigenze di pubblico interesse. La società richiedente non potrà 

pretendere alcunché dal Comune. 

6. Per quanto non è qui previsto si fa riferimento alla normativa vigente in materia di diritti 

d'autore e brevetto industriali. Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in relazione 

al servizio qui regolamentato, sarà esclusiva competenza l'Autorità Giudiziaria ordinaria del 

Foro di Milano. 

        

  Per il Comune di Castelvetrano 

     Il Comandante della Polizia Municipale 

 (Comm. C. Antonio Ferracane) 

               Per la Società Richiedente 

______________________________ 

 


